
건설공제조합및예금은행차입금의존비율높아
- 금년 들어 5월까지 주식·회사채 발행 금액은 4,020억원에 불과-

IMF 외환 위기 이후 저금리 정책에

의한 직접 금융 시장의 확대에도 불구하

고 건설업의 직접 금융 조달 실적은 감소

추세를 나타내고 있다. 특히 2000년 들

어 급격한 감소세를 보인 데 이어 2001

년에도 전년 동기보다 절반 가까이 감소

했다. 즉, 2001년 1월부터 5월까지 건

설업의 주식 및 회사채 발행 금액은

4,020억원으로 전년 동기의 7,830억보

다 무려 48.6%나 감소하였으며, 전 산

업에서 차지하는 비중도 2.7%에서

1.1%로 1.6%포인트감소했다. 

회회사사채채··주주식식 발발행행 금금액액 4488..66%%  감감소소

이 중 주식 발행을 통한 조달 금액은

270억원으로 전년 동기 740억원보다

63.5%가 감소하여 주식 발행을 통한 자

금 조달은 미미한 수준에 그치고 있으며,

회사채 발행 금액도 3,750억원으로 전년

동기의 7,090억원보다 47.1%가 감소하

였다. 이와 같이 회사채 발행 등 직접 금

융을 통한 자금 조달 감소는 외환 위기

이후 공사 물량 감소에 따른 자금 유입

감소와 대형 건설업체들의 법정관리·화

의·워크아웃 업체 증가 등에 따른 신용

등급하락에기인한것으로볼수있다.

그러나 건설업의 직접 금융 조달 금액

이 큰 폭으로 감소한 반면 전 산업의 직

접 금융 조달 실적은 2001년 1~5월까

지 35조 5,570억원으로 전년 동기의 28

조 6,900억원보다 23.9% 증가하여 극

명한대조를보이고있다. 

특히, 건설업체가 금년 들어 지난 5월

까지 만기 상환한 회사채는 1조 2,040억

원으로 신규 발행액 3,750억원을 제외하

면 8,290억원을 순상환하여 건설업체의

자금사정을 더욱 어렵게 한 요인으로 작

용하였다. 신규로 발행한 회사채도

Primary CBO(Collateralized

Bond Obliga-tion : 발행 시장 채

권 담보부 증권)를 통한 발행액이 전체

3,750억원 중 2,440억원(65%)을 차

지하고 있어 극소수 우량 업체를 제외하

고는 개별 업체 신용으로 회사채 발행이

어려웠던 것으로 보인다. 이는 전체 산업

의 회사채 발행액 30조 1,360억원 중

P-CBO 발행액이 3조 940억원

(10.26%)을 차지한 것으로 볼 때도 건

설업의 P-CBO 의존도가 상당히 높음

을 알 수 있다. 이러한 현상은 최근 실시

한 건설업체의 금융 실태 조사에서도 잘

나타나고있다.

총 응답 업체 895개 사 중 38개 사만

이 직접 금융을 이용한 경험이 있고, 직

접금융경험이있는 38개사의구체적인

자금 조달 수단은 기업어음을 발행해 자

금을 조달한 비율이 45%로 가장 높고,

전환사채, ABS를 포함한 회사채를 발

행하여 자금을 조달한 비율이 35%, 주

식거래소 시장에서의 상장, 코스닥 시장

에의 등록 및 유상증자 등 주식시장을 활

용한비율이 20% 순으로나타났으며향

후에도 94.1%가 직접 금융을 활용할 계

획이없는것으로조사됐다.

프프라라이이머머리리 CCBBOO  이이용용 계계획획

건설업체의 직접 금융 시장에서의 자금

조달, 특히 회사채 발행을 통한 자금 조

달은 지난해 8월부터 P-CBO에 크게

의존하고 있다. 그러나 최근 투자 적격

기업(BBB-이상)들이 자체적으로 회사

채 발행이 가능해지자 P-CBO 풀

(pool) 구성에 참여를 꺼려 P-CBO를

통한 회사채 발행이 급격히 줄어들고 있

다. 따라서, 신용 등급이 상대적으로 낮

은건설업체들은P-CBO를통한회사채

발행이 더욱 어려워지고 있다. 한편 건설
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건설업 직접 금융 조달 추이

구분
전 산업

계 주식 회사채 계 주식 회사채

건설업

1997년

1998년

1999년

2000년

2001년

(1∼5월) 

2000년

(1∼5월)

37,711  

70,128  

71,813  

73,011 

35,557

28,690 

3,389

14,158

41,152

14,348

34,322

55,970

30,671

58,663

3,746(9.9) 

5,247(7.5) 

5,730(8.0) 

1,550(2.1) 

134(4.0)

260(1.8)

2,817(6.8)

381(2.7)

3,612(10.5)

4,987(8.9)

2,913(9.5)

1,169(2.0)

주 : ( )는 전 산업에서 건설업이 차지하는 비중임.
자료 : 금융감독원, 「금융통계월보」각 호.

(단위 : 십억원, %)

5,420

6,686

30,136

22,004

402(1.1) 

783(2.7)

27(0.5)

74(1.1)

375(1.2)

709(3.2)

건건설설업업 금금융융 실실태태 조조사사



업체의 2001년 하반기 회사채 만기 물량

이 3조 9,028억원에 달해 P-CBO 발

행이 활성화되지 못할 경우 건설업체의

자금난을더욱가중시킬것으로우려된다.

다행히 정부와 신용보증기금에서 회사채

차환을 위한 P-CBO 발행 확대 유도를

위해 투자 적격 등급의 기업에 대해 그룹

별 발행 한도를 증액, P-CBO Pool

구성의 계열별, 기업별, 업종별 편입 비

율 제한을 완화하여 시장 여건에 맞게 탄

력적으로운용하기로했다. 

건설업체의 P-CBO 이용 계획에 대

한 설문조사에서 총 응답 업체 882개 사

중 12개 사가 P-CBO를 활용하여 채권

을 발행한 경험이 있다고 응답하였고, 8

개 사가 P-CBO제도를 이용한 회사채

발행을 검토하였으나 업종별 풀의 제한으

로발행을하지못하였다고응답하였다. 

또한 17개 사가 향후 발행을 검토하고

있고, 371개 사가 발행을 검토하였으나

계획은 없다고 응답하였다. 그리고 474

개 사는 P-CBO제도에 대하여 알지 못

한다고 응답하였다. 2000년 8월부터

2001년 5월까지 19개 건설업체가 P-

CBO제도를활용하여 9,195억원의채권

을발행, 자금을조달하였다.

간간접접 금금융융도도 크크게게 줄줄어어

건설업은 운용 자금의 대부분을 외부에

서 조달하고 있다. 외부 조달 자금 가운

데에서도 금융 비용 부담이 비교적 적은

직접 금융보다 간접 금융에 크게 의존하

고있는실정이다. 

이러한 건설업에 대한 간접 금융도 외

환 위기 이후 예금 은행 및 비통화 금융

기관을 막론하고 크게 감소했다. 즉,

1997년 말(37조 6,963억원)에서 2001

년 3월말(20조 2,918억원)에이르기까

지 지속적인 감소 추세를 나타내고 있으

며 전 산업에 대한 대출 비중도 매년 감

소 추세에 있다. 특히, 제도권 금융기관

의 건설업에 대한 대출 실적은 외환 위기

가 발생한 이후 예금 은행에 대한 의존도

가 증가한 반면 비통화 금융기관에 대한

의존도는크게감소했다. 

예금 은행의 건설업 대출 실적이 전체

산업에서 차지하는 비중은 1997년 말

9.71%에서 2001년 3월 말 7.52%로

2.19% 포인트감소한반면비통화금융

기관의 건설업 대출 비중은 1997년 말

13.13%에서 2001년 3월 말 7.37%로

5.76% 포인트감소하여절반가까이격

감했다. 

이와 같이 비통화 금융기관에 대한 건

설업 대출 실적이 크게 감소한 것은 건설

업은 자금 조달 원천이 타인 자금, 특히

1년 미만의단기차입금에대한의존도가

현저히 높고 외환 위기 이전까지는 제도

권 금융기관 중에서도 종합금융회사 등과

같이 단기 대출을 위주로 하는 비통화 금

융기관에 대한 의존도가 높았으나 외환

위기 이후 종합금융회사가 대폭 감소(21

개 사)함에 따라건설업체의자금조달을

어렵게하고있다. 

따라서 건설업의 제도권 금융기관 중

비통화 금융기관에 대한 의존도가 1997

년 63.5%에서 2001년 3월 말 현재

26.0% 수준에불과한실정으로매년의

존도가낮아지는추세이다.

건설업체의 금융 실태 조사에 의한 금

융기관별 차입금 의존 비율도 주로 예금

은행과 건설공제조합에서 자금을 차입한

것으로 나타났다. 즉 426개 사의 응답

업체중 268개사(62.9%)가예금은행

차입금의존비율이 50% 이상이라고응

답하였으며, 524개 사의 응답 업체 중

315개 사(60.1%)가 50% 이상 차입

금 의존 비율이 건설공제조합이라고 응답

했다. 금융기관 차입금 중 신용 대출 비

중은 423개 사중 118개 사(27.9%)가

50% 이상이라고 답한 반면 10% 미만

업체도 151개 사(35.7%)나 되어 아직

까지 건설업체에 대한 금융기관의 신용

대출 비중이 낮음을 알 수 있다. 기업 규

모별로는 중기업(38.6%), 소기업

(36.0%)가 신용 대출 비중이 10% 미

만으로 조사되어 대기업에 비해 상대적으

로낮다. 
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금융기관별 차입금 의존 비율

구분 응답 업체 수 70% 이상 50~70% 30~50% 10~30% 10% 미만

예금은행
비통화 금융기관
건설공제조합
대한주택보증
사채 등

(단위 : 개 사)

426
72
524
59
178

43.2
4.2
45.6
3.4
31.5

19.7
15.3
14.5
8.5
12.9

19.0
25.0
14.5
30.5
17.4

16.5
44.4
15.7
5.9
31.5

1.6
11.1
9.7
45.7
6.7

담보 대출시 주로 제공한 담보물(복수 응답)

구분 전체 대기업 중기업 소기업

토지·건물 등 부동산
유가증권(주식 제외)
보증기관 보증서

연대 보증
기타

(단위 : %)

41.0
4.0
19.8
28.3
6.9

45.0
20.0
10.0
10.0
15.0

45.6
4.4
24.3
20.6
5.1

40.1
3.5
19.2
30.2
7.0

금융기관 차입금 중 신용 대출 비중

구분 응답 업체 수 50% 이상 30~50% 10~30% 10% 미만

전체
대기업
중기업
소기업

(단위 : 개 사)

423
8
57
358

27.9
37.5
28.1
27.7

12.4
25.0
3.5
13.1

24.3
37.5
29.8
23.2

35.7
-

38.6
36.0



담보 대출시 주로 제공하는 담보의 종

류는 925개 사(복수응답) 중 토지·건

물등부동산이 379개사(41.0%)로가

장 많고 그 다음으로 연대 보증이 262개

사(28.3%), 보증기관 보증서가 183개

사(19.8%)로나타났다. 

기업 규모별로는 대기업 20개 사 중 9

개사(45.0%)는토지·건물등부동산,

4개 사(20.0%)는 유가증권으로 담보를

제공한 반면, 중기업은 토지·건물 등

부동산이 62개 사(45.6%), 보증기관

의보증서 33개 사(24.3%), 연대 보증

이 28개 사(20.6%) 순이었다. 소기업

은 토지·건물 등 부동산이 308개 사

(40.1%), 연대 보증이 232개 사

(30.2%), 보증기관의 보증서가 148개

사(19.2%) 순이었다. 

향후 금융기관 대출시 제공할 수 있는

담보의 종류는 토지·건물 등 부동산이

73.1%로 가장 많고 그 다음이 유가증권

(12.8%) 타사 보유 주식(1.2%), 기

타(보증서, 정기예금, 매출 채권, 연대

보증인, 장비등)가 12.9%로나타났다.

자금 차입시 적용받는 이자율은 전체적

으로 8∼10%가 29.8%를 차지하고 있

고, 12% 이상도 11.8%를 보이고 있

다. 기업 규모별로 대기업은 8∼10%

이자율을 적용받는 업체가 42.9%로 가

장많고, 그 다음 6∼8%의이자율을적

용받으며 12% 이상의 이자율을 적용받

는 업체는 없는 것으로 조사됐다. 중기업

은 6∼8%를 적용받는 업체가 34%로

가장 많고 8∼10% 적용업체도 27.7%

를 차지하고 있다. 소기업은 8∼10%

적용업체가 가장 많고 6% 미만도

20.1%인 데 반해

12% 이상 적용 업체

도 12.4%나된다. 
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·8월의 평년값

평균 기온 분포도 월 강수량분포도

지점 평균 기온 최고 기온 최저 기온 평균 습도 강수량 평균 풍속

(단위 : ℃, %, mm, m/s)

서울
강릉
대전
광주
부산
서울
강릉
대전
광주
부산
서울
강릉
대전
광주
부산

26.1
25.7
26.4
26.9
26.2
25.9
24.6
25.9
26.4
26.0
24.2
23.1
24.2
25.0
25.0

30.2
29.7
31.1
31.4
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구분

기상 상식

·강수 확률의 의미와 활용 강수 확률은 지정된 장소에서 강수가 있을 확률이다. ‘오늘 서울 지방의 강수
확률이 70%’라면 서울에 강수가 있을 가능성이 70%라는 뜻이다. 즉, 과거에 오늘과 같은 기압 배치였던
적이 10번이라면 그 중 7번은 강수가 있었다는 뜻이다. 따라서, 서울의 총 면적 중 70% 가량의 면적에 비
가 온다든지, 하루 24시간 중 비가 오는 시간 비율이 70%라는 뜻은 아니다. 예를 들면 건설 공사시 비에 대
한 대비를 하지 않았을 때 입을 손실이 900만원이고 사전 예방 조치 비용이 200만원이면 강수 확률이 70%
인 날 예방 조치를 하지 않을 경우 예상 손실액은 900만원의 70%인 630만원이고 예방 조치 비용은 200만
원이므로 이 경우 비에 대한 예방 조치를 해야 손해를 덜 보며 이 때 예상 이익은 430만원이다.

자료 : (주)휴머노피아(http://weatherpia.com)

이달의 기상

구름끼는 날이 많겠음.
맑은 날이 많겠음.
흐린 날이 많겠음.

평년과 비슷하겠음.
평년과 비슷하겠음.
평년과 비슷하겠음.

평년과 비슷하거나 조금 많겠음. 
평년과 비슷하겠음.
평년과 비슷하겠음.

상순

중순
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·8월 월간 예보

구분 날씨 기온 강수량

이이영영상상
대한건설협회 조사금융실장


